
ATTO N. DD 9945 DEL 02/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Municipi

  

CIG: Z0C3D173AF 

Z473D173E6 

Z7B3D17430 

ZD73D17479 

Z9E3D174CC 

Z073D17547 

ZF63D176F2 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DEI  CONCERTI  DI  NATALE SUL TERRITORIO DEL
MUNICIPIO 1 TRA IL 15 NOVEMBRE 2023 E IL 6 GENNAIO 2024.
SPESA COMPLESSIVA € 11.712,00= (I.V.A. inclusa, laddove dovuta). 

Responsabile Unico del Procedimento: Generoso Carmela - Area Municipi 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Area Municipi

1



IL DIRETTORE (Area Municipi)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il D. Lgs 36/2023;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta di Municipio 1 n. 124 del 21 settembre 2023 avente a oggetto "Linee di
indirizzo  relative  all'organizzazione  di  iniziative  in  ambito  culturale  da  realizzarsi  nel  periodo
autunnale e natalizio. Immediatamente eseguibile.";

PRESUPPOSTO

• la determinazione dirigenziale n. 154 del 26.7.2016 della Direzione Centrale Decentramento e Servizi al
Cittadino  avente  per  oggetto  “Realizzazione  di  iniziative  e  manifestazioni  aggregative,  educative,
culturali,  ricreative  e  sportive,  a  carattere  territoriale  –  prime  procedure  per  il  riconoscimento  di
contributi ad iniziative di terzi e per l’affidamento di iniziative municipali”;

• la deliberazione n. 1 del 17.01.2023 del Consiglio di Municipio 1 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo
stanziamenti fondi destinati ad attività di ambito culturale, sociale, sportivo, ricreativo ed educativo,
nonché di promozione della salute territoriale per l’Anno 2023 nel Municipio 1”; 

• la determinazione dirigenziale n. 9598 del 7.11.2022 avente per oggetto: “Approvazione della spesa per
la  realizzazione  di  attività  promozionali  in  ambito  culturale,  sportivo,  ricreativo  ed  educativo  nel
Municipio 1 Anno 2023 – Spesa complessiva € 33.533,33”; 

2



• la determinazione dirigenziale n. 3131 del 17.4.2023 avente per oggetto: “Approvazione della spesa per
la  realizzazione  di  attività  promozionali  in  ambito  culturale,  sportivo,  ricreativo  ed  educativo  nel
Municipio 1 (importo € 15.276,67) e per l’acquisto di beni di consumo necessari all’attuazione delle
stesse (importo € 12.000,00) per l’anno 2023. Spesa complessiva € 27.276,67= (IVA inclusa)”;

• la  deliberazione  n.  124 del  21.09.2023 della  Giunta  di  Municipio  1 avente  per  oggetto:  “Linee  di
indirizzo relative all’organizzazione di iniziative in ambito culturale da realizzarsi nel periodo autunnale
e natalizio. Immediatamente eseguibile.”;

• il provvedimento dirigenziale P.G. n. 482934 del 22.09.2023 con cui è stato nominato quale RUP del
procedimento  in  oggetto  la  Dott.ssa  Carmela  Generoso,  Responsabile  dell’Unità  Coordinamento
Municipio 1, ai sensi dell'art.15 comma 1 del D.Lgs 36/2023.;

• la  determinazione dirigenziale n.  7975 del  22.09.2023 di  approvazione dell’Avviso pubblico per la
realizzazione di Concerti di Natale sul territorio del Municipio 1 dal 15 novembre 2023 al 6 gennaio
2024;

PREMESSO CHE

• in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  n.  7975 del  22.09.2023 è  stato pubblicato l’avviso
pubblico per la realizzazione di Concerti di Natale sul territorio del Municipio 1 dal 15 novembre 2023
al 6 gennaio 2024 contenente i criteri di valutazione e i punteggi da attribuire ai progetti da selezionare
ai fini dell’apposita graduatoria.

• Alla  scadenza  del  termine  fissato  nell’avviso  pubblico  si  è  costituito  il  Gruppo  di  Lavoro  che  ha
proceduto all’istruttoria dei progetti presentati.

DATO ATTO CHE

• a seguito di opportuna istruttoria il Gruppo di Lavoro ha stilato la seguente graduatoria:

SOGGETTO

1 Le Compagnie Malviste

2 La Fabbrica

3 Musica al Tempio

4 Musica Aperta

5 Cantosospeso

6 Art & Music Insieme

7 Agimus

8 Centro Helder Camara

9 Opera Symphony Orchestra

10 Arcaduemila

11 Euterpe Ottava Nota

12 Eos

13 Musica e Scena

• l’Avviso  pubblico  in  oggetto  ha  stabilito  in  €  2.000,00  l’importo  massimo  riconoscibile  ad  ogni
progetto;

3



DATO ATTO ALTRESÌ CHE

nel caso si rendessero disponibili ulteriori risorse economiche, nel rispetto del principio di economicità
degli atti amministrativi ci si riserva di procedere allo scorrimento della graduatoria formata a seguito
dell’Avviso Pubblico approvato con Det. Dir. n. 7975 del 22.09.2023;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze del Gruppo di Lavoro riunitosi nei giorni 24, 26 e 31 ottobre 2023;

2. di affidare la realizzazione dei concerti di Natale sul territorio del Municipio 1 dal 16 novembre 2023 al 6
gennaio 2024 alle seguenti associazioni:

• Le Compagnie Malviste – Via Gallarate, 37 – Milano – C.F. 97719670156

Spesa complessiva € 1.830,00.= IVA NON SOGGETTA

CIG Z0C3D173AF

• La Fabbrica- Via Stalingrado, 15 – Cinisello Balsamo (MI) – C.F. 91023920191 

Spesa complessiva € 1.400,00.= IVA NON SOGGETTA

CIG Z473D173E6

• Associazione Musica al Tempio – Via F. Sforza, 12/A – Milano – C.F. 97668570159

Spesa complessiva € 1.500,00.= IVA NON SOGGETTA

CIG Z7B3D17430

• Musica Aperta - Via P. Calvi, 10 – Milano – C.F. 97440020150

Spesa complessiva € 1.700,00.= IVA NON SOGGETTA

CIG ZD73D17479

• Cantosospeso - Via Gentilino, 13 – Milano – C.F. 97112060153

Spesa complessiva € 1.600,00.= IVA NON SOGGETTA

CIG Z9E3D174CC

• Associazione Art & Music Insieme – Via Medeghino, 24 – Milano – C.F 97788100150

Spesa complessiva € 1.900,00.= IVA NON SOGGETTA 

CIG Z073D17547

• Agimus - Viale delle Milizie 58 – Roma – C.F. 96385310584 – P.IVA 05730881009

Spesa complessiva € 1.782,00.= I.V.A. al 10% inclusa 

CIG ZF63D176F2

3. di dare atto che l’affidamento è subordinato all’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei prescritti

4



requisiti di legge;

4. di dare atto che all’esito favorevole dei controlli  si  procederà alla sottoscrizione dei relativi contratti,
secondo lo schema approvato con determina dirigenziale n. 265 del 26.11.2013;

5.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  € 11.712,00= (I.V.A.  inclusa,  laddove  dovuta) a  favore  delle
suddette  associazioni,  a  carico  del  Cap.3713.10.1  del  bilancio  2023,  impegni  di  spesa  di  cui  alle
determinazioni di approvazione della spesa citate in premessa;

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online del Comune di Milano,
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo

7.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione dirigenziale  è  esecutiva dall’attribuzione del  numero  del
registro unico dell’Ente.

IL DIRETTORE (Area Municipi)
Micaela Curcio (Dirigente Adottante)

5


		2023-11-02T17:20:49+0100
	MICAELA CURCIO




